
 

HOTĂRÂRE 
Nr.  135  din  31.10.2013 

 

privind aprobarea protocolului dintre Consiliul local Campia Turzii si Registrul Electronic al 
Animalelor Domestice si de Companie (READC) Turda 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

31.10.2013; 
Analizând proiectul de hotărâre  nr. 32413 din 31.10.2013, privind aprobarea protocolului 

dintre Consiliul Local Campia Turzii si Registrul Electronic al Animalelor Domestice si de 
Companie (READC) Turda, iniţiat de Viceprimarul municipiului,  domnul Dorin Nicolae LOJIGAN 
şi consilierul local Ioan VARODI; 

Văzând avizul favorabil dat, în timpul şedinţei, proiectului de hotărâre de către comisiile de 
specialitate nr. 1-5; 

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Local al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei; 
 Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            În temeiul prevederilor art. 8 alin. 4 din O.U.G. nr. 155/2001, privind aprobarea programului 
de gestionare a câinilor fără stăpân, modificata si completata prin Legea nr. 258/2013; şi a 
drepturilor conferite prin art. 36 şi art. 115 alin. (1) lit. b din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art.1 - Se aprobă protocolul de colaborare dintre Consiliul Local Câmpia Turzii si Registrul 
Electronic al Animalelor Domestice şi de Companie (READC) Turda, avand ca obiect înregistrarea, 
deparazitarea, sterilizarea şi gestionarea situaţiei câinilor cu stăpân şi fără stăpân daţi spre adopţie de 
pe raza unitaţii administrativ teritoriale Câmpia Turzii.  

Art.2 - Protocolul împreună cu anexele lui face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3 - Prezenta hotărâre are un caracter individual. 
Art.4 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţeaza Primarul Municipiului 

Câmpia Turzii şi Registrul Electronic al Animalelor Domestice şi de Companie (READC) Turda. 
Art.5 - Comunicarea prezentei hotărârii se face prin grija Serviciului Juridic şi  Contencios 

din aparatul propriu al primarului. 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ: 
                  Ioan Cristian HAIDUC                                                                SECRETAR,   

                                                                                                    Mircea GLIGAN 
 
 
 
 
 
 
 

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu  16  voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost 
prezenţi  16 ) 

ROMÂNIA 

JudeŃul CLUJ  

Consiliul Local CÂMPIA TURZII  
Str. Laminoriştilor, Nr.2 

Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467  

http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;  



Anexa la HCL nr. 135/2013 
 

PROTOCOL CU PRIVIRE LA ÎNREGISTRAREA, 
DEPARAZITAREA, STERILIZAREA SI GESTIONAREA 

SITUATIEI CAINILOR CU STĂPĂN SAU FĂRĂ STĂPÂN 
DATI SPRE ADOPTIE 

 
 
 Încheiat la CÂMPIA TURZII azi____________, între: 
 
1. CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPIA TURZII cu sediul in Campia 
Turzii,str.Laminoristilor,nr.2-4,jud.Cluj, reprezentat prin Primar Radu Ioan HANGA 

si 
 
2. REGISTRUL ELECTRONIC AL ANIMALELOR DOMESTICE SI DE COMPANIE – READC 
TURDA, cu sediul în Turda, str.Republicii, nr.36, ap.9, jud.Cluj, înregistrată în Registrul 
Persoanelor Juridice de pe lângă Judecătoria Turda sub nr.21/26 septembrie 2011, CUI, prin 
reprezentantul său legal, 
 
  în calitate de PĂRTI SEMNATARE. 
 
  PĂRTILE SEMNATARE mai sus mentionate, prin reprezentantii lor legali, au 
convenit azi data de mai sus, de comun acord, creearea unui cadru institutional pentru 
gestionarea situatiei cainilor cu stăpân sau a celor fără stăpân dati spre adoptie, următoarele: 
 
  CONSILIUL LOCAL si MUNICIPIUL prin PRIMAR se obligă să adopte în 
limitele legii, cadrul legislativ necesar pentru ca pe raza unitatii administrativ teritoriale Campia 
Turzii toti cainii de companie să fie înregistrati într-un registru special, înfiintat si gestionat de 
către READC (conform anexei 1). Modalitătile prin care se va face înregistrarea, precum si 
sanctiunile pentru nerespectarea acestor hotărâri vor fi stabilite de către cele două parti 
semnatare ale protocolului. 
  Partile semnatare se obligă să aplice dispozitiile prezentului protocol si câinilor  
fără stăpân care urmează a fi dati spre adoptie, din centrele speciale înfiintate de ele, astfel 
încât nici un caine să nu fie dat spre adoptie fără a fi în prealabil înregistrat conform acestui 
protocol. În acest caz, consturile medicale si de întretinere a acestor animale în adăposturile 
infiintate de catre partile semnatare ale prezentului protocol se vor achita separat de către 
persoanele care adoptă, conform  legii. 
 
  R.E.A.D.C.  Turda, singură sau în colaborare cu partenerii săi nationali sau 
internationali,  se obligă: 

• să suporte toate cheltuielile si costurile ( în limitele prevăzute în anexa 2) legate de 
înfiintarea si gestionarea registrului de evidenta a cainilor; 

• sa inregistreaze cainii în registru; 
• sa procurare cip-urile de înregistrare (transponder)(conform anexei 3)   si  plachetele de 

înregistrare( conform anexei 4) ; 
• sa implanteze cip-urile de înregistrare (transponder), la cerere si/sau cu ocazia 

sterilizării cainelui; 
• sa publice anunturi pentru facilitarea adoptării cainilor a căror stăpâni nu mai au 

posibilitatea de a-i întretine; 
• sa monitorizeze cainii si sa-i recupereze; 
• sa înfiinteze un centru permanent de informatii si ajutor, pentru cainii de companie 

înregistrati în registrul electronic gestionat de asociatie. 



  De asemenea, READC si partenerii săi nationali si internationali , în baza acestui 
protocol, va pune la dispozitie, gratuit, celor doi parteneri, cititoare de cip-uri (tranponder), 
pentru ca reprezentantii Consiliului Local si al Municipiului să poată citi cip-urile implantate. 
  R.E.A.D.C.  se obligă să implanteze atât cip(transponder) cât si plăcută de 
identificare pe fiecare caine înregistrat.  
  R.E.A.D.C.  se obligă să pună la dispozitie un serviciu de înregistrare, 
monitorizare, evidentă si ajutor pentru recuperare permanent, respectiv 24 ore zilnic, 7 zile pe 
săptămână. 
  Odată cu înregistrarea în Registru special al asociatiei fiecare proprietar va primi 
gratuit, pe lângă elementele arătate mai sus, pentru identificarea cainelui si o legitimatie care 
va contine date privind numele proprietarului, datele de identificare a acestuia si a cainelui, 
numerele de telefon ale registrului pentru contact. 
  R.E.A.D.C., la cerere, va edita gratuit un caiet de educatie civică cu titlul ABC-ul 
animalelor, pentru distribuire în unităti de învătământ, pentru cresterea gradului de educatie a 
copiilor si tineretului cu privire la problematica animalelor de companie în general. 
  Pentru acoperirea costurilor cu implantarea cip-urilor si a plăcutei de identificare, 
precum si cu deparazitarea si/sau sterilizarea cainelui, R.E.A.D.C. va încheia contracte cu 
fiecare dintre medicii veterinari interesati de această actiune sau indicati de partenerii săi, 
urmând ca banii să fie achitati direct acestora, conform contractului ce se va încheia direct cu 
ei. 
 
  Perioada de valabilitate a acestui protocol este de 1 (unu) an de la semnarea 
lui de toti partenerii.PERIOADA poate fi prelungită în scris cu acordul comun al tuturor părtilor 
semnatare, prin act aditional. 
 

Prezentul protocol încetează prin ajungerea la termen sau prin denuntarea 
unilaterală de către oricare intre semnatari. Denuntarea unilaterală  trebuie să fie adusă la 
cunostiinta celeilalte parti semnatare cu cel putin 30 zile înainte de data la care se doreste 
incetarea prezentului protocoloi. 
 
  Detaliile tehnice vor fi semnate si stabilite în concret de părti după semnarea 
protocolului prin acte anexă la acest protocol. 
 
  Părtile semnatare vor avea drept de control si supraveghere cu privire la 
respectarea acestui protocol si la modul de gestionare a resurselor materile si financiare si au 
dreptul de a sesiza orice încălcare a lui. 
 
  Încheiat la Câmpia Turzii, azi data de mai sus, în doua exemplare originale 
toate cu aceiasi putere , câte unul pentru fiecare parte, iar prin semnarea lui părtile arată că au 
luat la cunostiintă de toate clauzele lui, le-au înteles, reprezintă vointa lor liberă si neviciată si 
se obligă să-l respecte cu bună credintă. 
 
 

CONSILIUL LOCAL CAMPIA TURZII:  
Prin REPREZENTANT 
PRIMAR, 
Radu Ioan HANGA 
 
 
 

REGISTRUL ELECTRONIC AL ANIMALELOR DOMESTICE SI DE 
COMPANIE  TURDA 
Prin REPREZENTANT 
------- 
 





ANEXA 2 
 

1. Înscriere în Registrul electronic de evidentă al animalelor domestice si de companie
 - GRATUIT (telefonic, e-mail, postă/fax), 
2. Centrală telefonică permanentă pentru contactarea asociatiei- GRATUIT 
3. Emitere si eliberare legitimatie  de membru READC – GRATUIT, 
4. Înregistrare în baza de date natională si internatională a asociatiei – GRATUIT, 
5. Initierea si sprijinirea actiunilor de căutare si recuperare a animalelor înregistrate în 
baza de date(la cerere) – GRATUIT, 
6. Montare plachetă de identificare optică a animalului înregistrat – GRATUIT, 
7. Implantare microcip ISO pentru identificare electronică a animalului – 10lei 
/microcip/animal, 
8. Punerea la dispozitie către autoritătile locale a unui număr de 4 aparate de citit 
microcipuri ISO – GRATUIT, 
9. Suportarea cheltuielilor de castrare ( masculi) si sterilizare ( femele) – 40/castrare 
si între 60 si 80/sterilizare( în functie de greutatea animalului),( la cerere ), 
10. Facilitarea accesului on-line a membrilor asociatiei în vederea promovării adoptiei 
de animale între membrii asociatiei – GRATUIT. 
 
NOTĂ: 
a. PREŢURILE stipulate mai sus vor fi valabile pe toată durata derulării acestui 
proiect. 
b. Contravaloarea lucrărilor arătate mai sus se vor achita pe bază de contract încheiat 
direct între asociatie si medicii veterinari implicati în proiect, direct acestora, fără 
interventia autoritătilor locale, pe baza devizelor de comun acord prezentate la plată 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 






